



Haryana Government Gazette

Published by Authority

© Government of Haryana

No. 19-2023] CHANDIGARH, TUESDAY, MAY 9, 2023 (VAISAKHA 19, 1945 SAKA)

PART-I

Notifications, Orders and Declarations by Haryana Government

हरियाणा सरकार

विरासत तथा पर्यटन विभाग

अधिसूचना

दिनांक 1 मई, 2023

संख्या 12/246-2021-पुरा/1411-1417.— हरियाणा प्राचीन तथा ऐतिहासिक संस्मारक तथा पुरातत्वीय स्थल तथा अवशेष अधिनियम, 1964 (1964 का पंजाब अधिनियम 20) की धारा 4 की उपधारा (3) के अधीन प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए तथा हरियाणा सरकार, पुरातत्व तथा संग्रहालय विभाग, अधिसूचना संख्या 12/246-2021-पुरा/3090 दिनांक 11 अक्टूबर 2022 के प्रतिनिर्देश से, हरियाणा के राज्यपाल, इसके द्वारा, नीचे दी गई अनुसूची के खाना 1 में विनिर्दिष्ट प्राचीन तथा ऐतिहासिक संस्मारक को संरक्षित संस्मारक के रूप में तथा उक्त अनुसूची के खाना 2,3,4,5 तथा 6 में विनिर्दिष्ट पुरातत्वीय स्थलों और अवशेषों को संरक्षित क्षेत्र के रूप में घोषित करते हैं:—

अनुसूची

प्राचीन तथा ऐतिहासिक संस्मारक का नाम	पुरातत्वीय स्थलों तथा अवशेषों का नाम	गांव/शहर का नाम	तहसील तथा जिला का नाम	संरक्षणाधीन राजस्व खसरा/किला संख्या	संरक्षित किया जाने वाला क्षेत्र	स्वामित्व	विशेष कथन
1	2	3	4	5	6	7	8
प्राचीन टीला, मुगलपुरा	प्राचीन टीला, मुगलपुरा	मुगलपुरा, उकलाना	उकलाना/हिसार	145/6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20 146/7-8-9/2-10-11-12-13-14-17-18-19-20-21-22-23-24 167/1-2-3-4-5	15 एकड़ 15 एकड़ 4 कनाल 4 एकड़ कुल 34 एकड़ 4 कनाल	ग्राम पंचायत,	इस स्थल से मौर्य काल, कुषाण काल, गुप्तकाल की ऐतिहासिक सामग्री उद्घाटित हुई है। इससे बड़ी विविधता में चित्रित टुकड़े, अन्य चीनी मिट्टी कला, बर्तन, ईंटें, और ईंटों से निर्मित संरचनाएं, अलंकृत टुकड़े, पक्की मिट्टी की मूर्तियां, पक्की मिट्टी के पहिए, खिलौना गाड़ी, मनके, चुड़ियां, गेंदें, पशु मूर्तियां, अर्ध कीमती पत्थर के मनके इत्यादि प्राप्त हुए हैं।

एम० डी० सिन्हा,
प्रधान सचिव, हरियाणा सरकार,
विरासत तथा पर्यटन विभाग।

HARYANA GOVERNMENT
HERITAGE AND TOURISM DEPARTMENT

Notification

The 1st May, 2023

No. 12/246-2021-Pura/1411-1417.— In exercise of the powers conferred under sub-section (3) of section 4 of the Haryana Ancient and Historical Monuments and Archaeological Sites and Remains Act, 1964 (Punjab Act 20 of 1964), and with reference to Haryana Government, Archaeology and Museums Department, Notification Number 12/246-2021-Pura/ 3090, dated the 11th October, 2022, the Governor of Haryana hereby declares the ancient and historical monuments specified in columns 1 of the Schedule given below to be a protected monument and archaeological site and remains specified in columns 2, 3, 4, 5, and 6 of the said Schedule to be protected area :-

SCHEDULE

Name of ancient and historical monuments	Name of archaeological sites and remains	Name of village / city	Name of tehsil and district	Revenue Khasra / Kila number under protection.	Area to be protected	Ownership	Remarks
1	2	3	4	5	6	7	8
Ancient Mound Mugalpura	Ancient Mound Mugalpura	Mugalpura, Uklana	Uklana, Hisar	145/6-7-8-9-10-11-12-13-14-15-16-17-18-19-20 146/7-8-9/2-10-11-12-13-14-17-18-19-20-21-22-23-24 167/1-2-3-4-5	15 Acre 15 Acre 4 Kanal 4 Acre ----- Total 34 Acre 4 Kanal	Gram Panchayat	The site has revealed historical material of Mauryan, Kushan and Gupta period. It has yielded a large variety of painted sherds, other ceramics, pots, bricks and brick built structures, decorated sherds, terracotta figurines, terracotta wheel, toy cart, beads, bangles, balls, animal figurines, semi precious stone beads, etc.

M.D. SINHA,
Principal Secretary to Government Haryana,
Heritage and Tourism Department.